UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ CÔNG THƯƠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KH-SCT Hải Phòng, ngày       tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tập huấn Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ

và công cụ hỗ trợ số 42/2024/QH15 và các văn bản hướng dẫn thi hành

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ số

42/2024/QH15 ngày 29 tháng 6 năm 2024;

Thực hiện kế hoạch tổ chức tập huấn, bồi dưỡng năm 2025. Sở Công

Thương xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn Luật Quản lý, sử dụng vũ

khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ số 42/2024/QH15 ngày 29 tháng 6 năm 2024

và các văn bản hướng dẫn thi hành, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, phố biến và hướng dẫn kiến thức Luật Quản lý, sử dụng vũ

khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ số 42/2024/QH15; Nghị định quy định chi tiết

và Thông tư hướng dẫn về quản lý, sử dụng vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất

thuốc nổ sử dụng đến các cơ quan quản lý, các tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân

có liên quan nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và nghĩa vụ thực hiện các quy

định của pháp luật trong lĩnh vực hoạt động vật liệu nổ công nghiệp, hạn chế các

vi phạm trong hoạt động vật liệu nổ công nghiệp trên địa bàn thành phố.

- Tuyên truyền sâu rộng các nội dung của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật

liệu nổ và công cụ hỗ trợ số 42/2024/QH15, nhấn mạnh những điểm mới liên

quan đến công tác quản lý của nhà nước, trách nhiệm, quyền lợi và nghĩa vụ của

doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực vật liệu nổ công nghiệp.

- Tăng cường trao đổi, kết nối giữa cơ quan quản lý nhà nước và doanh

nghiệp, từ đó nâng cao hiệu quả công tác quản lý, vận chuyển, bảo quản, sử dụng

vật liệu nổ công nghiệp trên địa bàn thành phố.

II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ

1. Maket Hội nghị (phụ lục kèm theo).

2. Thời gian, địa điểm:

Tổ chức Hội nghị tập huấn tại hai (02) địa điểm trên địa bàn thành phố Hải

Phòng, cụ thể như sau:

2.1. Phía Tây Hải Phòng:

 - Thời gian: 01 ngày (dự kiến thực hiện ngày 06/9/2025).

- Địa điểm: phường Nhị Chiểu, thành phố Hải Phòng.

2.2. Phía Đông Hải Phòng:

2

 - Thời gian: 01 ngày (dự kiến thực hiện ngày 13/9/2025).

- Địa điểm: phường Bạch Đằng, thành phố Hải Phòng.

3. Thành phần tham dự:

a. Đại biểu Sở Công Thương:

- Lãnh đạo Sở Công Thương, Chủ trì hội nghị;

- Đại diện Lãnh đạo và chuyên viên các phòng thuộc Sở;

- Lãnh đạo và chuyên viên phòng Kỹ thuật an toàn - Môi trường;

b. Đại biểu Công an thành phố: Đại diện Lãnh đạo và cán bộ phòng PC06.

c. Đại biểu UBND các xã, phường, đặc khu: Đại diện Lãnh đạo UBND và

chuyên viên theo dõi lĩnh vực khoáng sản, vật liệu nổ công nghiệp (UBND các
xã, phường, đặc khu có hoạt động vật liệu nổ công nghiệp).

d. Đại biểu đơn vị, doanh nghiệp hoạt động vật liệu nổ công nghiệp trên địa

bàn thành phố: Đại diện lãnh đạo doanh nghiệp, cán bộ quản lý, chỉ huy nổ mìn,

người lao động trực tiếp tham gia hoạt động VLNCN (Mỗi đơn vị, doanh nghiệp
15 người).

Tổng số lượng đại biểu: dự kiến 80 người/01 hội nghị.

4. Chương trình hội nghị (kèm theo phụ lục chương trình chi tiết hội nghị).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách thành phố và nguồn hợp pháp khác, đối với nguồn ngân

sách thành phố thực hiện theo Quyết định số 238/QĐ-SCT ngày 08/8/2025 của

Giám đốc Sở Công Thương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao phòng Kỹ thuật an toàn - Môi trường:

- Chủ trì triển khai Kế hoạch, đầu mối liên hệ mời các đại biểu tham dự (tại

mục 3. Thành phần tham dự);

- Tổng hợp các ý kiến, kiến nghị từ các xã, phường, đặc khu (địa phương có

hoạt động vật liệu nổ công nghiệp), tổng hợp các khó khăn, vướng mắc của các

đơn vị, doanh nghiệp hoạt động vật liệu nổ công nghiệp trên địa bàn thành phố

trong quá trình thực hiện Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ

trợ số 42/2024/QH15 và các văn bản hướng dẫn thi hành để báo cáo Uỷ ban

nhân dân thành phố, Bộ Công Thương chậm nhất ngày 26/8/2025;

- Xây dựng chương trình, nội dung hội nghị tuyên truyền. Bố trí báo cáo

viên, chuẩn bị tài liệu truyền đạt tại hội nghị, gửi giấy mời tham dự hội nghị;

- Phối hợp Văn phòng Sở chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức hội nghị;

- Xây dựng dự toán chi tiết các hạng mục công việc trình Lãnh đạo Sở phê

duyệt làm căn cứ để triển khai thực hiện.

2. Giao Văn phòng Sở:

3

Phối hợp, hướng dẫn phòng Kỹ thuật an toàn - Môi trường thực hiện nhiệm

vụ thanh quyết toán theo quy định.

3. Giao các phòng, đơn vị thuộc Sở:

Căn cứ các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này bố trí người tham dự dầy

đủ, đúng thành phần.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phố biến và hướng dẫn kiến

thức về Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ số

42/2024/QH15 và các văn bản hướng dẫn thi hành đến các tổ chức, cá nhân có

hoạt động khai thác khoáng sản và hoạt động VLNCN trên địa bàn thành phố

thuộc thẩm quyền quản lý của ngành Công Thương. Trong quá trình triển khai

thực hiện có phát sinh vướng mắc, các phòng, đơn vị báo cáo Lãnh đạo Sở để kịp

thời chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND TP (để b/c);

- GĐ, PGĐ Sở P.T.Hải;

- Thành phần tham dự (mời);

- Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở (để p/h);

- Lưu: VT, KTATMT, Bắc (05b).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Tuấn Hải

4

Phụ lục 1: Maket Hội nghị

(Kèm theo Kế hoạch số:        /KH-SCT, ngày     tháng 8 năm 2025

của Sở Công Thương Hải Phòng

UỶ BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ CÔNG THƯƠNG

HỘI NGHỊ

TẬP HUẤN LUẬT QUẢN LÝ, SỬ DỤNG VŨ KHÍ, VẬT LIỆU NỔ VÀ CÔNG CỤ

HỖ TRỢ SỐ 42/2024/QH15 VÀ CÁC VĂN BẢN HƯỚNG DẪN THI HÀNH

Hải phòng, ngày    tháng 9 năm 2025

5

Phụ lục 2. CHƯƠNG TRÌNH CHI TIẾT

(Kèm theo Kế hoạch số:        /KH-SCT, ngày     tháng 8 năm 2025

của Sở Công Thương Hải Phòng

TT Thời gian Nội dung Đơn vị thực hiện

1
Từ 08h00’

đến 08h10’
Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức

Phòng Kỹ thuật an

toàn – Môi trường

2
Từ 08h10’

đến 08h20’
Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

Phòng Kỹ thuật an

toàn – Môi trường

3
Từ 08h20’

đến 08h30’
Phát biểu khai mạc Lãnh đạo Sở

4
Từ 08h30’

đến 09h30’

Chuyên đề 1: Những điểm mới cần chú ý của

Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và

công cụ hỗ trợ số 42/2024/QH15; Nghị định số

181/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính

phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Quản

lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ

Phòng Kỹ thuật an

toàn – Môi trường

5
Từ 09h30’

đến 10h10’

Chuyên đề 2: Các nội dung cơ bản của Thông tư

số 23/2024/TT-BCT của Bộ Công Thương quy

định về quản lý, sử dụng vật liệu nổ công nghiệp,

tiền chất thuốc nổ thuộc thẩm quyền quản lý của

Bộ Công Thương

Phòng Kỹ thuật an

toàn – Môi trường

6
Từ 10h10’

đến 10h30’

Chuyên đề 3: Tuyên truyền, phổ biến Nghị định

số 71/2019/NĐ-CP ngày 30/8//2019 quy định xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực vật liệu

nổ công nghiệp; Nghị định số 17/2022/NĐ-CP

ngày 31/01/2022 của Chính phủ ban hành Nghị

định sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị

định quy định về xử phạt vi phạm hành chính

trong lĩnh vực vật liệu nổ công nghiệp

Phòng Kỹ thuật an

toàn – Môi trường

7
Từ 10h30’

đến 11h15’
Trao đổi, thảo luận;

Lãnh đạo Sở, Phòng

Kỹ thuật an toàn –

Môi trường

8
Từ 11h15’

đến 11h30’
Phát biểu bế mạc Lãnh đạo Sở

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-08-14T15:38:50+0700
	HẢI PHÒNG
	Phạm Tuấn Hải<phamtuanhai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice

		2025-08-14T17:13:51+0700
	Việt Nam
	SỞ CÔNG THƯƠNG <socongthuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-14T17:13:52+0700
	Việt Nam
	SỞ CÔNG THƯƠNG <socongthuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-14T17:13:52+0700
	Việt Nam
	SỞ CÔNG THƯƠNG <socongthuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!